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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
A JUDETULUI NEAMT 

 
 
 
 

DECIZIA NR. 573 DIN 27.10.2006  
privind solutionarea contestatiilor formulate de 

SOCIETATEA X din ....., jud. Neamt, 
inregistrate la D.G.F.P. Neamt sub nr.  9042/19.09.2006 

 
 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Neamt a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice a municipiului ....., cu adresa nr.66495/19.09.2006 
inregistrata la directie sub nr. 9042/19.09.2006 cu privire la contestatiIile formulate de 
SOCIETATEA X avand sediul in ....., str……, judetul Neamt, avand cod de inregistrare 
fiscala…... 
 Contestatiile, inregistrate la Administratia Finantelor Publice ..... sub nr.65989-
65994/12.09.2006, au fost formulate impotriva Deciziilor nr. 34650, 36652, 34656-
34659 referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, 
emise in data de 06.02.2006, prin care s-au stabilit de plata in sarcina societatii 
accesorii in suma de 1256 lei, reprezentând majorari de intarziere in suma de 947 lei 
si penalitati de intarziere in suma de 309 lei aferente contributiei de asigurari sociale 
datorat� de angajator, impozitului pe veniturile din dividende distribuite persoanelor 
juridice si taxei pe valoarea adaugata. 
 Constatând c� în spet� sunt îndeplinite dispozi�iile art. 175 alin.(1) si (2), art. 
177 alin. (1) si art.179 alin.(1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Neam� este 
competent� s� solu�ioneze contesta�ile formulate de SOCIETATEA X din ...... 
 

I. Petenta formuleaza contestatii impotriva majorarilor de intarziere in 
suma de 947 lei si a penalitatilor de intarziere in suma de 309 lei aferente 
contributiei de asigurari sociale datorat� de angajator, impozitului pe veniturile 
din dividende distribuite persoanelor juridice si taxei pe valoarea adaugata 
stabilite prin Deciziile nr. 34650, 34652 si 34656-34659 emise in data de 
06.02.2006 de Administratia Finantelor Publice ..... si solicita anularea acestora, 
motivand urmatoarele: 

- Referitor la Decizia nr. 34650/06.02.2006 – prin declaratia rectificativa 
nr. 3871/22.09.2004 intocmita pentru corectarea datelor cuprinse in Declaratia privind 
obligatiile de plata la bugetul general consolidat nr. 151559/23.06.2004 a declarat 
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contributia de asigurari sociale datorata de angajator in suma de 165 lei, obligatie 
aferenta lunii mai 2004, cu scadenta la 26.06.2004, si care din eroare nu a fost trecuta 
in declaratia aferenta acestei luni. Societatea considera ca nu datoreaza majorarile de 
intarziere si penalitatile in suma de 7 lei pentru plata cu intarziere a sumelor inscrise in 
decizia contestata, deoarece acestea au fost achitate la cu O.P. nr. 250/11.06.2004. 

- Referitor la Decizia nr. 34652/06.02.2006 – prin Declaratia privind 
obligatiile de plata la bugetul general consolidat nr. 354700/22.12.2004 societatea a 
declarat suma de 7719 lei ca obligatie de plata privind impozitul pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor juridice. Ulterior, prin declaratia rectificativa nr. 
8339/07.03.2005 a corectat datele cuprinse in declaratia 100 in sensul ca suma de 
7719 lei constituie impozit pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice, si 
nu persoanelor juridice. Unitatea considera ca nu datoreaza accesoriile in suma de 
468 lei calculate de organul fiscal pentru nevirarea impozitului pe veniturile din 
dividende distribuite persoanelor juridice in suma de 7719 lei in perioada cuprinsa 
intre data depunerii declaratiei initiale si data depunerii declaratiei rectificative, 
invocand in sustinere prevederile art. 116 alin. 1^2 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

- Referitor la Decizia nr. 34656/06.02.2006 - prin Decontul de taxa pe 
valoarea adaugata inregistrat la A.F.P. ..... sub nr. 1/25.02.2004 a fost declarata 
T.V.A. de rambursat la sfarsitul perioadei de raportare in suma de 4447 lei. La data de 
10.03.2004 a depus decontul aferent lunii februarie 2004, prin care a declarat o suma 
negativa de TVA de 8197 lei, suma solicitata la rambursare. In urma verificarilor a fost 
rambursata suma de 7615 lei, deci nu este posibil ca la data de 25.02.2004 sa fi 
existat o obligatie de plata de 5074 lei, asa cum este inscris in Decizia 
34656/06.02.2006. Ca urmare se solicita admiterea contestatiei si anularea Deciziei 
nr. 34656/06.02.2006 referitoare la majorarile de intarziere si penalitatile de intarziere 
aferente taxei pe valoarea adaugata. 

- Referitor la Deciziile nr. 34657 - 34659/06.02.2006 – prin Deconturile 
de taxa pe valoare adaugata nr. 184548/26.04.2004, 185731/18.05.2004 si 
188337/23.07.2006 a declarat taxa pe valoarea adaugata de plata la sfarsitul fiecarei 
perioade, obligatii care au fost achitate integral cu ordinele de plata nr. 69/19.04.2006, 
421/18.05.2006 si respectiv 0/22.07.2006, anexate in copie la contestatii. Avand in 
vedere aceste aspecte se solicita admiterea contestatiei si anularea Deciziilor nr. 
34657-34659/06.02.2006 referitoare la majorarile de intarziere si penalitatile de 
intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata.   

 
II. La data de 06.02.2006 Administratia Finantelor Publice ..... a emis pentru 

SOCIETATEA X ..... Deciziile nr. 34650, 34652, 34656-34659 prin care a calculat 
majorari de intarziere in suma de 947 lei si penalitati de intarziere in suma de 
903 lei, in temeiul art. 86 lit. c) si art. 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, astfel: 



 3 

- prin Decizia nr. 34650 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 5 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 2 lei, accesorii privind contributia de asigurari 
sociale datorata de angajator declarata prin declaratia nr. 3871/22.09.2004; 

- prin Decizia nr. 34652 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 352 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 116 lei, accesorii referitoare la impozitul pe 
veniturile din dividende distribuite persoanelor juridice declarat prin declaratia nr. 
354700/22.12.2004; 

- prin Decizia nr. 34656 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 130 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 52 lei, accesorii referitoare la taxa pe valoarea 
adaugata declarata prin declaratia nr. 180404/25.02.2004; 

- prin Decizia nr. 34657 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 67 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 25 lei, accesorii referitoare la taxa pe valoarea 
adaugata declarata prin declaratia nr. 184548/26.04.2004; 

- prin Decizia nr. 34658 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 177 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 51 lei, accesorii referitoare la taxa pe valoarea 
adaugata declarata prin declaratia nr. 185731/18.05.2004; 

- prin Decizia nr. 34659 s-au calculat majorari de intarziere in suma de 216 lei si 
penalitati de intarziere in suma de 63 lei, accesorii referitoare la taxa pe valoarea 
adaugata declarata prin declaratia nr. 188337/23.07.2004. 

Deciziile de mai sus au fost comunicate societatii in conformitate cu art.44 alin. 
(3) din O.G. nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prin 
afisare la sediul A.F.P. ..... si pe pagina de Internet a M.F.P. conform Procesului 
verbal privind indeplinirea procedurii de comunicare prin publicitate nr. 
65355/05.09.2006. 

 
III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 

organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat majorari de intarziere si penalitati de 
intarziere, se retin urmatoarele: 
 

1. Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de 
catre Administratia Finantelor Publice ..... in sarcina SOCIETATATII X din ..... 
prin Decizia nr. 34650/06.02.2006 a majorarilor de intarzierelor in suma de 5 lei si 
penalitatilor de intarziere in suma de 2 lei aferente contributiei de asigurari 
sociale datorate de angajator, in conditiile in care organul fiscal a procedat la 
stingerea obligatiilor fiscale reprezentand aceasta contributie in ordinea 
vechimii, conform prevederilor art. 110 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata. 

 
In fapt, 
SOCIETATEA X a achitat contributia de asigurari sociale datorata de angajator 

pentru luna mai 2004 in suma de 165 lei, cu O.P. nr. 250/25.05.2004, contributia 
pentru luna iunie 2004 in suma de 165 lei, cu numerar la data de 14.07.2004 si 
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contributia pentru luna iulie 2004 in suma de 110 lei, cu numerar la data de 
30.08.2004. Pentru declararea acestor contributii unitatea a depus urmatoarele 
declaratii: 

- declaratia nr. 151559 pentru pentru luna mai, prin care s-a omis a se declara 
contributia de asigurari sociale datorata de angajator, inscriindu-se suma 
zero la rubrica privind aceasta contributie; 

- declaratia nr. 197716 pentru pentru luna iunie, prin care s-a declarat 
contributia in suma de 165 lei; 

- declaratia nr. 233514 pentru pentru luna iulie, prin care s-a declarat 
contributia in suma de 110 lei; 

- declaratia rectificativa nr. 3871/22.09.2004, aferenta lunii mai , prin care s-a 
corectat suma zero, declarata initial in contul contributiei de asigurari sociale 
datorate de angajator, in sensul suplimentarii acesteia cu suma de 165 lei. 

In urma analizei declaratiilor depuse si a platilor efectuate de societate organul 
fiscal teritorial a procedat la stingerea contributiei de asigurari sociale datorata de 
angajator in ordinea vechimii, astfel: 

- contributia in suma de 165 lei cu termen de plata la data de 25.07.2004 a 
fost stinsa cu suma de 165 lei achitata cu O.P. nr. 250/11.06.2004; 

- contributia in suma de 110 lei cu termen de plata la data de 25.08.2004 a 
fost stinsa cu suma de 110 lei achitata cu numerar la data de 14.07.2004; 

- contributia in suma de 165 lei cu termen de plata la data de 25.06.2004, 
declarata prin declaratie rectificativa de suplimentare a sumei initiale, a fost 
stinsa dupa cum urmeaza: 

- cu suma de 55 lei achitata cu numerar la data de 14.07.2004; 
- cu suma de 110 lei achitata cu numerar la data de 30.08.2004. 

 Urmare acestei modalitati de stingere a contributiei de asigurari sociale datorata 
de angajator Administratia Finantelor Publice ..... a emis decizia de calcul accesorii nr. 
34650/06.02.2006 prin care a calculat pentru perioada 26.06.2004 – 30.08.2004 
majorari de intarziere in suma de 5 lei si penalitati de intarziere in suma de 2 lei 
aferente contributiei constituite prin declaratia rectificativa nr. 3871/22.09.2004. 

 
In drept,  
Referitor la ordinea stingerii datoriilor art. 110 alin (2) din O.G. nr. 92/2003 

privind Codul de procedura fiscala, republicata la 24.06.2004 stipuleaza: 
“În cadrul tipului de impozit, tax�, contribu�ie sau alt� sum� reprezentând 

crean�� fiscal� stabilit de contribuabil, plata se efectueaz� în urm�toarea ordine: 
    a) sume datorate în contul ratelor din graficele de plat� a obliga�iilor fiscale, pentru 
care s-au aprobat e�alon�ri �i/sau amân�ri la plat�, precum �i dobânzile datorate pe 
perioada e�alon�rii �i/sau amân�rii la plat� �i calculate conform legii; 
    b) obliga�ii fiscale principale cu termene de plat� în anul curent, precum �i 
accesoriile acestora, în ordinea vechimii; 
    c) obliga�ii fiscale datorate �i neachitate la data de 31 decembrie a anului 
precedent, în ordinea vechimii, pân� la stingerea integral� a acestora; 
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    d) dobânzi, penalit��i de întârziere aferente obliga�iilor fiscale prev�zute la lit. c); 
    e) obliga�ii fiscale cu termene de plat� viitoare, la solicitarea debitorului. 

Referitor la stabilirea majorari de intarzierelor si penalitatilor de intarziere, O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata la 24.06.2004, la art. 114 
alin. (1) prevede urmatoarele: 

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor 
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere si penalitati de 
intarziere.” 

Referitor la regimul juridic al declaratiilor fiscale 
- Articolul 81 din actul normativ sus mentionat stipuleaza: “Declaratiile fiscale 

pot fi corectate de catre contribuabil, din proprie initiativa.“ 
- Punctul 81.1 din Normele metodologice de aplicare a art. 81 privind 

corectarea declaratiilor fiscale din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata la data de 24 iunie 2004, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, este 
prevazut ca: “Declaratiile fiscale pot fi corectate de catre contribuabili, din 
proprie initiativa, ori de cate ori constata erori in declaratia initiala, prin 
depunerea unei declaratii rectificative la organul fiscal competent.” 

 
Fata de motivele de fapt si de drept precizate mai sus retinem ca prin declaratia 

rectificativa nr. 3871 din 22.09.2004 s-a individualizat o creanta fiscala reprezentand 
contributie de asigurari sociale datorata de angajator in suma de 165 lei cu termen de 
plata la data de 25.06.2004. Organul fiscal a procedat la stingerea contributiei in 
ordinea vechimii, asa cum este reglementat in art. 110 din O.G. nr.92/2003, 
republicata, contributia in suma de 165 lei fiind stinsa cu plati efectuate de societate la 
datele de 14.07.2004 si 30.08.2004, inregistrandu-se astfel intarziere la plata acestei 
obligatii. Avand in vedere cele retinute, A.F.P. ..... in mod legal a calculat pentru 
perioada 26.06.2004 – 30.08.2004 accesorii in suma totala de 7 lei prin decizia de 
calcul accesorii nr. 34650/06.02.2006, urmand a se respinge ca neintemeiata 
contestatia petentei pentru majorarile de intarziere in suma de 5 lei si 
penalitatile de intarziere in suma de 2 lei aferente contributiei de asigurari 
sociale datorate de angajator. 

 
2. Cauza supusa solutionarii este daca este legala masura calcularii de 

catre Administratia Finantelor Publice ..... in sarcina Societatii X, prin Decizia nr. 
34652 din data de 06.02.2006, a majorarilor de intarzierelor in suma de 352 lei si 
penalitatilor de intarziere in suma de 116 lei aferente impozitului pe veniturile 
din dividende distribuite persoanelor juridice, in conditiile in care contribuabilul 
a diminuat obligatia declarata initial prin depunerea unei declaratii rectificative. 

 
In fapt,  
La data de 07.03.2005, cu Declaratia rectificativa nr. 8339, unitatea diminueaza 

cu suma de 7719 lei impozitul pe veniturile din dividende distribuite persoanelor 
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juridice declarat initial pentru luna noiembrie 2004 la nivelul aceleiasi sume, prin 
declaratia 100 nr. 354700/22.12.2004, cu termen de scadenta la 20.12.2004. 

Organul fiscal teritorial a considerat stinsa suma de 7719 lei, cu scadenta la 
data de 20.12.2004, la data depunerii declaratiei rectificative, respectiv la 07.03.2005. 
Urmare acestei modalitatii de stingere a obligatiei declarate, la data de 06.02.2006 
A.F.P. ..... a emis Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr. 34652 prin care a calculat in sarcina SOCIETATATII X ..... 
majorari de intarziere in suma de 352 lei si penalitati de intarziere in suma de 116 lei. 

 
In drept, 
Referitor la diferentele rezultate din corectarea declaratiilor, punctul 21 din 

Legea nr.158/2006 privind aprobarea O.U.G.nr.165/2005 pentru modificarea 
O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, prevede: 
 " La articolul 116, dup� alineatul (1) se introduc dou� noi alineate, alineatele 
(1^1) �i (1^2), cu urm�torul cuprins: 
    <<(1^1) (...) 
     (1^2) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din corectarea declara�iilor sau 
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite 
ini�ial, se datoreaz� major�ri de întârziere pentru suma datorat� dup� corectare 
ori modificare, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei �i pân� la data stingerii 
acesteia inclusiv.>>" 

In acelasi sens, punctul I din Decizia nr.4/2006 a Comisiei Fiscale Centrale, 
aprobata prin O.M.F.P. nr. 1551/2006 stipuleaza: 

" Art.9 din Ordonan�a Guvernului nr. 68/1997 privind procedura de întocmire �i 
depunere a declara�iilor de impozite �i taxe, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, coroborat cu art.12 - 17 din Ordonan�a Guvernului nr. 61/2002 privind 
colectarea crean�elor bugetare, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
�i art.82 coroborat cu art.115 - 121 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
     În situa�ia în care sumele rezultate dup� rectificarea declara�iilor fiscale 
sunt mai mici decât obliga�iile fiscale declarate ini�ial, se datoreaz� obliga�ii 
fiscale accesorii, stabilite potrivit legii, numai pentru sumele datorate ca urmare a 
rectific�rii, cu modificarea corespunz�toare a actelor administrative de calcul al 
obliga�iilor fiscale accesorii, dup� caz." 

 
Fata de documentele existente la dosarul cauzei, se retine ca organul fiscal a 

procedat in mod eronat la stingerea obligatiei fiscale declarate initial, respectiv la data 
depunerii declaratiei rectificative, fapt ce a determinat intarzieri la stingerea acesteia. 

Având in vedere faptul ca SOCIETATEA X ..... a anulat prin declaratie 
rectificativa impozitul care a stat la baza calcularii accesorilor prin Decizia 
nr.34652 din data de 06.02.2006, urmeaza a se admite contestatia petentei 
pentru majorarile de intarziere in suma de 352 lei si penalitatile de intarziere in 
suma de 116 lei si a se anula decizia prin care s-au calculat aceste accesorii. 
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3. Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a Finantelor 

Publice Neamt se poate pronunta asupra accesoriilor in suma de 781 lei, 
aferente taxei pe valoarea adaugata, calculate pentru SOCIETATEA X ..... prin 
Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale 
nr. 34656-34659/06.02.2006, in conditiile in care s-au constatat erori materiale 
efectuate de organul fiscal in fisa sintetica pe platitor existenta la A.F.P. ....., fisa 
pe baza careia se stabilesc obligatiile neachitate la termenele legale.    

 
In fapt, SOCIETATEA X a depus la Administratia Finantelor Publice ..... 

deconturi de TVA astfel: 
- decontul nr. 178866/26.01.2004 pentru luna decembrie 2003, prin care a 

declarat TVA de rambursat in suma de 10581 lei la data de 31.12.2003; 
- decontul nr. 180404/25.02.2004 pentru luna ianuarie 2004, cu TVA de plata 

de 6133 lei pentru luna de raportare si TVA de rambursat de 4447 lei la 
sfarsitul perioadei de raportare; 

- decontul nr. 180685/10.03.2004 pentru luna februarie 2004, cu TVA de 
rambursat de 3749 lei pentru luna de raportare si TVA de rambursat de 
8196 lei la sfarsitul perioadei de raportare. Aceasta suma a fost 
solicitata la rambursare, iar in urma verificarilor s-a rambursat TVA in 
suma de 7615 lei, s-a compensat cu debite restante suma de 541 lei si nu s-
a aprobat la rambursare suma de 40 lei; 

- decontul nr. 184548/26.04.2004 pentru luna martie 2004, cu TVA de plata 
declarata in suma de 11567 lei, aceasta suma fiind achitata cu O.P. nr. 
69/19.04.2004; 

- decontul nr. 185731/18.05.2004 pentru luna aprilie 2004, cu TVA de plata 
declarata in suma de 5674 lei, aceasta suma fiind achitata cu O.P. nr. 
421/18.05.2004; 

- decontul nr. 188337/23.07.2004 pentru luna iunie 2004, cu TVA de plata 
existenta la sfarsitul perioadei de raportare in suma de 12800 lei, aceasta 
suma fiind achitata cu O.P. fara numar/22.07.2004. 

In evidenta pe platitor existenta la organul fiscal teritorial, societatea figura cu 
sold de plata la 31.12.2003, iar cu cu borderoul de scadere nr. 178866/26.01.2004, 
din suma de 10581 lei reprezentand suma negativa a taxei pe valoarea adaugata 
declarata de societate la 31.12.2003, a fost scazuta suma de 9844 lei fara a exista o 
justificare pentru aceasta operatiune. Ca urmare, in perioadele urmatoare lunii 
ianuarie 2004 societatea a figurat cu un sold al TVA care nu a inclus TVA de 
rambursat in suma de 9844 lei, fapt ce a condus la stingerea eronata a taxei pe 
valoarea adaugata de plata si la existenta unor debite care au fost stinse cu intarziere. 
Pentru acest motiv A.F.P. ..... a emis Deciziile referitoare la obligatiile fiscale accesorii 
aferente obligatiilor fiscale nr. 34656-34659 din 06.02.2006 prin care s-au calculat 
obligatii fiscale accesorii in suma de 791 lei, reprezentand majorari de intarziere in 
suma de 590 lei si penalitati de intarziere in suma de 191 lei.     
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In drept, 
Referitor la stabilirea majorari de intarzierelor si penalitatilor de intarziere, O.G. 

nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata la 26.09.2005, la art. 115 
alin. (1) prevede urmatoarele: 

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor 
de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere si penalitati de 
intarziere.” 

Potrivit art. 186 alin.(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata “Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, 
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în 
vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
 
 Fata de cele prezentate in fapt si in drept, retinem ca societatea a fost verificata 
din punct de vedere al taxei pe valoarea adaugata pentru suma inscrisa in decontul 
aferent lunii februarie 2004, iar rezultatele verificarii au fost corect inregistrate in 
evidenta fiscala a A.F.P. ...... In urma inregistrarii rezultatelor verificarii, a 
compensarilor efectuate si a rambursarii T.V.A., aceasta obligatie ar fi trebuit sa 
figureze in evidenta pe platitor cu sold zero, insa datorita scaderii fara justificare a 
sumei de 9844 lei din T.V.A. de rambursat si a soldului la 31.12.2003 care exista in 
evidenta pe platitor, societatea a figurat cu obligatii neachitate in periodele urmatoare 
in mod eronat. Existenta intarzierilor la plata obligatiilor privind taxa pe valoarea 
adaugata, declarate prin decontul lunii iunie 2004 inclusiv, care au condus la 
calcularea de obligatii fiscale accesorii prin Deciziile nr. 34656-34659/06.02.2006, s-a 
datorat unor erori materiale ale organului fiscal, erori care urmeaza a fi corectate ca 
o consecinta a sesizarii societatii prin contestatiile depuse. Directia Generala a 
Finantelor Publice Neamt nu se poate pronunta asupra celor inscrise in Deciziile 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr. 34656-
34659/06.02.2006 emise de A.F.P. ..... privind accesoriile in suma totala de 781 lei, 
constand in majorari de intarziere in suma de 590 lei si penalitati de intarziere in suma 
de 191 lei, aferente taxei pe valoarea adaugata, urmand a se desfiinta deciziile de 
calcul accesorii mentionate mai sus, iar organul fiscal emitent al deciziilor 
atacate sa procedeze la corectia erorilor existente in evidenta pe platitor in 
perioada 31.12.2003-25.07.2004 si sa emita noi decizii privind calculul 
obligatiilor fiscale accesorii in cazul in care este necesar. 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, în temeiul prevederilor art. 
180 si art. 186 alin. (1), (2) si (3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se 
 

D E C I D E: 
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1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de SOCIETATEA X 
..... pentru suma de 7 lei reprezentand obligatii fiscale accesorii aferente contribu�iei 
de asigur�ri sociale datorate de angajatori stabilite prin Decizia nr. 34650/06.02.2006. 

2. Admiterea contesta�iei formulate de SOCIETATEA X pentru suma de 468 lei 
reprezentând obligatii fiscale accesorii aferente impozitului pe veniturile din dividende 
distribuite persoanelor juridice �i anularea Deciziei nr. 34652/06.02.2006. 

3. Desfiintarea Deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr. 34656-34659/06.02.2006 emise de Administratia Finantelor 
Publice ..... pentru SOCIETATEA X, prin care au fost calculate obligatii fiscale 
accesorii in suma de  781 lei aferente taxei pe valoarea adaugata, urmand ca in 30 de 
zile de la comunicare, organul fiscal teritorial sa procedeze conform celor retinute prin 
prezenta decizie si sa emita o noi decizii de calcul accesorii, daca va fi cazul. 

 
 Punctele 1 si 3 ale prezentei decizii pot fi atacate la Tribunalul Neam� în termen 
de 6 luni de la data comunic�rii acesteia, conform prevederilor legale. 
 
 
 
 


